

# INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

## ESTADO DE RENDIMIENTO (NO AUDITADOS) POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
<b>INGRESOS</b>	<b>10,865,146,395.50</b>	<b>9,854,101,729.24</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>10,527,836,839.02</b>	<b>9,843,454,906.76</b>
<b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>5,454,079,412.47</b>	<b>5,476,191,476.48</b>
APORTACIONES PATRONALES	3,637,270,140.60	3,791,885,513.46
COTIZACIONES PERSONALES	1,806,839,995.68	1,668,845,476.21
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	186,573.53	881,738.14
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	9,782,702.66	14,578,748.67
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>5,073,757,426.55</b>	<b>4,367,263,430.28</b>
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	35,438,661.71	47,539,548.21
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,502,738,881.18	2,291,233,023.52
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	2,511,944,885.71	2,015,085,058.60
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	4,199,516.28	2,594,703.28
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	19,435,481.67	10,811,096.67
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>337,309,556.48</b>	<b>10,646,822.48</b>
<b>INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES</b>	<b>332,719,136.30</b>	<b>6,231,806.90</b>
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	332,719,136.30	6,231,806.90
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>4,590,420.18</b>	<b>4,415,015.58</b>
OTROS INGRESOS	4,590,420.18	4,415,015.58
<b>EGRESOS</b>	<b>7,341,661,453.43</b>	<b>6,247,159,789.71</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>7,238,019,274.47</b>	<b>6,154,606,633.53</b>
<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>6,873,972,045.17</b>	<b>5,875,199,352.55</b>
BENEFICIOS POR RETIRO	5,768,151,698.54	4,634,183,275.83
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	305,479,929.87	285,901,375.75
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	143,967,552.98	166,607,395.04
OTROS BENEFICIOS	656,372,863.78	788,507,305.93
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>364,047,229.30</b>	<b>279,407,280.98</b>
GASTOS DE PERSONAL	283,795,350.65	217,078,715.08
SERVICIOS NO PERSONALES	39,935,314.35	29,769,703.89
MATERIALES Y SUMINISTROS	9,692,926.59	6,939,432.88
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	17,867,402.54	15,051,114.54
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	12,756,235.17	10,568,314.59
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>103,642,178.96</b>	<b>92,553,156.18</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>27,991,571.85</b>	<b>32,275,664.96</b>
OTROS GASTOS FINANCIEROS	27,991,571.85	32,275,664.96
<b>GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS</b>	<b>616,219.35</b>	<b>2,221,340.66</b>
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	469,224.96	536,986.94
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	1,684,353.72
<b>GASTOS POR PROVISIONES</b>	<b>68,518,981.23</b>	<b>50,839,116.71</b>
GASTOS POR PROVISIONES	68,518,981.23	50,839,116.71
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>6,515,406.53</b>	<b>7,217,033.85</b>
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6,515,406.53	7,217,033.85
<b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>	<b>3,523,484,942.07</b>	<b>3,406,941,939.53</b>

Lic. Hector Willfredo Diaz Romero  
Comisionado Presidente



Lic. Iris Belinda Mata  
Sub Auditor Interno



Lic. José Marcelo Flores  
Contador N° 1051